
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 227 DEL 19/03/2018

Servizio  EDILIZIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DI CONCESSIONE  DI PROROGA  DEL TERMINE DI 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO POLO UNIVERSITARIO 
IN VICENZA –  AREA MEZZALIRA -  2° E 3° STRALCIO 

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- la Provincia di Vicenza nell'ambito dei lavori per la realizzazione di un nuovo Polo universitario in 
Vicenza nell'area Mezzalira in Viale Margherita ha programmato più stralci successivi;

-  il  primo  stralcio  è  già  stato  realizzato  sulla  base  del  progetto  esecutivo  approvato  con 
determinazione dirigenziale nn. 78464/2072 del 16/12/2005 ed è utilizzato dalla Fondazione Studi 
Universitari di Vicenza, alla quale è stato concesso in comodato come deliberato con D.C.P. reg. n. 
66 del 30/06/2009;

- con deliberazione n. 58/2012 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori del 2° e 3° 
stralcio  del  complesso  universitario,  redatto  dalla  Società  Ingegneria  2000  Consulting  s.r.l.  di 
Padova - per un importo complessivo di euro 12.300.000,00;

Dato atto che:

-  con le determinazioni dirigenziali  n.  662 del 26/7/2013 e n.  704 del 7/8/2013 si  è  proceduto 
nell'ambito dell'appalto integrato, in conformità a quanto disposto nel provvedimento a contrarre 
nn.  27884/348  del  11/04/2012  e  nn.  34750/439  del  08/05/2012,   all'aggiudicazione  della 
progettazione  esecutiva  e  dell'esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  del  2°  e  3°  stralcio  al 
Raggruppamento temporaneo di concorrenti GUERRATO s.p.a. - CONSORZIO STABILE IDRA 
BUILDING  società  consortile  a  r.l.  con  sede  in  Rovigo  in  Viale  delle  Industrie  n.  8,  che  ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con il punteggio complessivo di 91,255 e per 
l’importo  complessivo  offerto  di  €  7.581.892,68,  compresi  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  € 
320.000,00, oneri fiscali esclusi;

-in data 24/09/2013  rep. n. 36455 e prot. n. 68155 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la 

copia informatica per consultazione



ditta  Appaltatrice  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto.  I  lavori  sono  stati  consegnati  in  data 
15/01/2015 per una durata complessiva prevista di 1050 giorni naturali e consecutivi;

-  con successivo provvedimento n. 955 del 3.12.2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
"Lavori di realizzazione nuovo Polo universitario Area Mezzalira a Vicenza – 2° e 3° stralcio”, 
redatto dall'appaltatore, in conformità al progetto definitivo;

-  con  le  determinazioni  n.  541  del  25/08/2015  e  n.  775  del  17/11/2015  sono  state  approvate 
rispettivamente la perizia di  variante e suppletiva n.  1 con un aumento dell'importo lavori  in € 
100.000,00  e senza modifica alcuna del termine contrattuale e la perizia di variante e suppletiva  n. 
2 con un aumento dell'importo lavori in € 120.000,00 e  una proroga del termine di ultimazione dei 
lavori di ulteriori n. 100 giorni naturali e consecutivi; 

- con determinazione n. 500 del 15/07/2016 è stata approvata la perizia di variante non suppletiva n. 
3 senza aumento di importo e tempo contrattuale;

- in data 29.12.2017 con nota a prot. n. 144 del 02.01.2018, l'ing, Andrea Leonardi, in qualià di 
Direttore dei Lavori comunicava al Rup, arch. Andrea Turetta, l'accertamento dell'inadempimento 
alle obbligazioni contrattuali da parte dell'Appaltatore ai sensi dell'art. 136 del D.Lgs. 163/2006, 
allegando relazione particolareggiata e proponendo la risoluzione del Contratto.  In tale relazione 
venivano  evidenziati  gravi  inadempimenti  e  ritardi  accumulati  derivanti  da  comportamenti 
gestionali negativi da parte dell'Appaltatore;

- in data 16.01.2018 con nota a prot. n. 3440 del 18.01.2018, il Direttore dei lavori, su indicazione 
del Rup,  formulava la contestazione degli addebiti all'appaltatore, assegnandogli un termine di 20 
giorni per la presentazione al Rup delle proprie controdeduzioni;

- in data 05.02.2018 con nota a prot. n. 7877 del 06.02.2018, l'Appaltatore presentava le proprie 
controdeduzioni,  respingendo le  motivazioni  adotte  dalla  DD.LL per  attivare  la  risoluzione  del 
contratto in essere, chiedendo invece, una proroga dei tempi contrattuali. 
L'impresa Guerrato Spa, in qualità di mandataria del R.T.I. Guerrato Spa-Consorzio Stabile Idra 
Building  Scarl,  tra  le  motivazioni  addotte  citava  anche  possibili  responsabilità  della  Stazione 
appaltante che avrebbe impedito l'esecuzione di alcune lavorazioni e la mancata sottoscrizione del 
contratto aggiuntivo relativo alle opere complementari approvate con determinazione n. 586  del 
05.07.2017;

- in data 06.03.2018 con nota a prot. n. 15440 del 07.03.2018, il Direttore dei lavori esprimeva al 
Rup  i  propri  giudizi  in  merito  alle  controdeduzioni  dell'Appaltatore  e  alla  contestazione  degli 
addebiti;
 

Tutto ciò premesso

Il Responsabile del Procedimento, richiamata e recepita la nota del Direttore dei lavori del 
06.03.18,  con  la  specifica  che  la  mancata  sottoscrizione  del  contratto  relativo  ai  lavori 
complementari  è  dipesa  al  periodo  di  pre-concordato  della  Guerrato  Spa  e  alla  mancanza  di 
certezza  sia  sulla  titolarità  della  firma  della  stessa  sia  sull'effettiva  capacità  di  eseguire  le 
lavorazioni  complementari  previste  e  verificate,  altresì,  le  condizioni  per  la  concessione  della 
proroga, con Relazione del 09/03/2018 a prot. n. 16141 propone di concedere  all'Appaltatore dei 
lavori  in  oggetto  una  proroga  di  giorni  120  (centoventi)  naturali  e  consecutivi  del  termine 
contrattuale con un'estensione complessiva della durata dei lavori a giorni 1170;

Visto  l'art. 107 c. 5 del D.Lgs 50/2016 (già  art. 161 c. 9 2° periodo del DPR 207/2010, ora 

copia informatica per consultazione



abrogato)  che regola l'ipotesi di eventuale proroga del termine contrattuale; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  concedere  ai  sensi  dell’art.  107  c.  5  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i. per  le  motivazioni 
espresse in premessa e quali contenute nella Relazione del Responsabile del procedimento 
del  09/03/2018  a  prot.  n.  16141, una  proroga  di  giorni  120   (centoventi)  del  termine 
contrattuale dei Lavori di realizzazione nuovo Polo universitario Area Mezzalira a Vicenza  
– 2° e 3° stralcio”. Pertanto, il nuovo termine di ultimazione dei lavori è il giorno 8 luglio 
2018;

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento, arch. Andrea Turetta, darà attuazione alla 
presente determinazione assumendo tutte le iniziative e gli atti di sua competenza.

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 19/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 227 DEL 19/03/2018

Servizio  EDILIZIA
Proposta N° 272 / 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DI CONCESSIONE  DI PROROGA  DEL TERMINE DI 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO POLO UNIVERSITARIO 
IN VICENZA –  AREA MEZZALIRA -  2° E 3° STRALCIO 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/03/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


